
NUOVE SCADENZE FISCALI 2018 
 

 

 

La Legge di Bilancio 2018 (L. 27 dicembre 2017 n. 205, pubblicata nella 

Gazzetta Ufficiale del 29 dicembre 2017, n. 302) ha introdotto delle novità in 

merito ai termini per gli adempimenti dichiarativi. Le principali novità 

riguardano nello specifico le scadenze per la presentazione del modello 730 

ordinario, della Certificazione Unica, del modello Redditi, del 770 e anche 

dello spesometro. La ratio di tali disposizioni è quella di evitare che si 

sovrappongano più adempimenti nella stessa data evitando così di concedere 

nuove proroghe in corso d’anno. 

 

In particolare sono state modificate le seguenti scadenze: 

 

- Spesometro: il termine ultimo per la comunicazione dei dati relativi alle 

fatture emesse e ricevute relative al secondo trimestre (o al primo semestre 

per chi sceglie la periodicità semestrale) è stato posticipato dal 16 settembre 

al 30 settembre; 

 

- presentazione delle dichiarazioni dei redditi: il termine ultimo per 

l’invio della dichiarazione dei redditi tramite Modello Redditi è stato 

posticipato dal 30 settembre al 31 ottobre 2018; 

 

 - versamento Irpef, Ires e  Irap con modello Redditi: il termine ultimo per 

il versamento dell’Irpef, Ires e Irap con Modello Redditi è stato posticipato 

dal 16 giugno al 30 giugno di ciascun anno d'imposta; 

  

- presentazione Modello 770 e CU: il termine ultimo per l’invio delle 

dichiarazioni dei sostituti d’imposta Modello 770 e per trasmettere in via 

telematica le Certificazioni Uniche contenenti esclusivamente redditi esenti o 

non dichiarabili mediante la dichiarazione precompilata è stato posticipato 

dal 31 luglio al 31 ottobre. Per quanto riguarda invece la consegna al 

dipendente,  pensionato o lavoratore autonomo della Certificazione Unica del 

periodo d’imposta precedente il termine è fissato al 31 marzo; 

 

- presentazione Modello 730: il termine ultimo per l’invio del Modello 730 

è stato fissato al 23 luglio sia per i contribuenti che presentano il modello 

ordinario avvalendosi dell’assistenza di CAF o intermediari sia per i 

contribuenti che inviano la dichiarazione precompilata. In sostanza dal 2018 

il termine è fissato al 23 luglio per tutti i contribuenti mentre fino al 2017 il 

termine del 23 luglio riguardava solo i contribuenti che provvedevano a 

trasmettere la dichiarazione dei redditi precompilata.  
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ADEMPIMENTO SCADENZA 
2017 

SCADENZA 
2018 

 
Spesometro 

 
16 settembre 2017 

 
30 settembre 2018 

 
Presentazione Modello Redditi e Irap 

 
30 settembre 2017 

 
31 ottobre 2018 

 
Versamento Irpef, Ires e IRAP 

 
16 giugno 2017 

 
30 giugno 2018 

 
Presentazione Modello 770 e CU  

 
31 luglio 2017 

 
31 ottobre 2018 

 
Presentazione Modello 730 (ordinario 
e precompilato) 

 
7 luglio 2017 (ordinario) 
23 luglio 2017 (precompilato) 

 
 

23 luglio 2018 (ordinario 
e precompilato) 
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